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* درباره پرونده زندگی سلام با موضوع رشته های عجیب و 
غریب دانشگاهی، آدم چقدر کم عقل باید باشه که بره رشته 
بکام شناسی! قطعا تا چند ســال دیگه در همون دانشگاه 

باید مسی شناسی و رونالدو شناسی هم ارائه بشه!
* بعد از خواندن »چند نکته برای تهیه غذای کودک« که در 
صفحه سلامت چاپ شده است، دلم برای بچه ام سوخت. 
ما قدیم اون قدر تغذیه سالم داشتیم، الان هزار نوع بیماری 

داریم، نسل بعدی چی میشن واقعا؟
* در صفحــه ســالمندان از این بنویســید که بــا بچه های 
بی معرفت مان چه کنیم؟ بچه هایی که با سختی بزرگ شان 
کردیم، نان شــان دادیم، حالا زورشان می آید یک زنگ به 

ما بزنند.
* در بین رشــته های عجیب و غریــب، انصافا تربیت هکر 
رشــته عجیبــی نیســت. در همه دنیــا مرســومه. بایــد از 

طرفداران این رشته، عذرخواهی کنین.
* دلخوش شدن به پدر پولدار و پارتی که در صفحه خانواده 
گفتین آسیب داره، هیچ آسیبی هم نداره. اگر پدر پولدار 
داشــته باشــی یا پارتی، در ایران به همه جا می رسی. اگر 

می تونین، یک مثال نقض بیارین.
* اوه اوه! این که در صفحه سالمندان نوشتید سال 1900 
فقط یک درصد ســالمند داشــتیم و تا 2050 میشه 22 

درصد، ترسناکه واقعا. دنیا داره تغییر شکل میده کلا.
* مادر بزرگ عزیزم، شــما را از صمیم قلب دوســت دارم 
و امیدوارم همیشــه در کمال صحت و ســلامت باشــید. 

دوستدار شما، طناز  

ما و شما

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

روز فضولی نکردن

قرار و مدار

حریــم خصوصــی افــراد باید یکــی از خط 
قرمزهاتون باشه و بهشون سرک نکشین. 
امروز حواس تون باشــه تا بیشــتر به این 
مسئله حساس باشین به خصوص در محیط 
کار یا در جمع های 
دوستانه. این کار 
هم اخلاقی نیست 
و هــم باعــث 

دلخوری میشه

   آب و تــاب دادن بــه خودکشــی خط 
قرمز است

انتشار اخبار مربوط به خودکشی، مثل راه 

رفتن روی لبه یک تیغ برنده  است؛ به همین 
دلیل ملاحظــات مختلفی برایــش در نظر 
گرفته می شــود. تــا حدی که کارشناســان 

حوزه بهداشــت روانی، برای فعالان رسانه 
کارگاه هــای آموزشــی برگــزار می کننــد. 
مثلًا گفته می شــود از کلمه خودکشــی در 
تیتر استفاده نشــود، از عبارت »خودکشی 
منجر به مرگ« به جای عبارت »خودکشــی 
موفق« استفاده شــود، از هرگونه جذابیت 
در پردازش خبــر خودکشــی و القای حس 
کنجــکاوی مخاطب پرهیز شــود. آب وتاب 
دادن ها و شــرح جزئیات آن هــم ، جزو خط 
قرمزها به حســاب می آیــد. با این  حــال در 
ســریال دل، صحنه هایــی مثــل خودزنــی 
با قیچــی، شکســتن آینه بــا دســت )نوعی 

خودزنی(، خودکشی منجر به مرگ به وسیله 
قرص، پریدن از ارتفاع با قصد خودکشــی، 
نمایش داده شــد که همگــی نمونه هایی از 
صحنه هــای خشــونت آمیز هســتند. مات 
کردن تصویر، تکنیکی است که به کارگردان 
کمک می کند منظورش را برساند اما صحنه 
را نمایش ندهد؛ امــا آیا این به تنهایی کافی 
اســت؟)هرچند فقــط صحنــه پریــدن از 
پشت بام تار شــد و بقیه صحنه ها در قسمت 

پایانی نمایش داده شدند(.

  نقش آثار نمایشی در ترویج و بازداری
خودکشی، پدیده ای است که چند عامل در 
آن نقش دارند. یک سریال هرگز به  تنهایی 
باعث یک رفتار خاص نمی شود اما »اثر ورتر« 
یا »خودکشــی تقلیدی« را فراموش نکنیم. 
رمانــی به نــام »رنــج هــای ورتر جــوان« که 
سال 1774 نوشته شد و بعد از خودکشی 
شــخصیت داســتان بــا تپانچه، عــده ای به 
تقلید از او خودکشــی کردند! تولید محتوا 
از هر جنســی که باشــد، بر مخاطبش تأثیر 
می گذارد. گاهی این تأثیر باعث ترویج یک 
رفتار می شــود و گاهی هم شرایط بازداری 
را فراهم می کنــد. آن چه در ایــن مجموعه 
رخ داد، بازداری زدایــی از رفتارهایی مثل 
خودزنی، تهدید به خودکشی برای رسیدن 
به اهداف شــخصی )بخوانید باج خواهی( 
و درنهایت خودکشــی منجر به مــرگ بود. 
گویــی اشــکالی نــدارد وقتی به بن بســت 
رسیدیم، به جای حل مسئله سالم، اعضای 
خانواده مــان را با خودکشــی تهدید کنیم! 
دقیقا کاری که آوا بعد از آن همه اشتباهات 
انجــام داد. این کــه کار ما چه صدمــه ای به 
دیگــران می زنــد مهــم نیســت و هــدف ما 
می تواند هر کاری را توجیه کند. درست مثل 
اقدام به تجاوز نکیسا و گفتن این توجیه که 
من برای عشقم چنین کاری کردم نه هوس! 
حالا انگار هرکسی بتواند توجیه بهتری پیدا 

کند برنده است!

فیلم ســاز  اجتماعــی  مســئولیت    
چیست؟

امروز به  ســرعت پلک زدن، ســکانس های 
یــک مجموعــه بریــده و منتشــر می شــوند 
و تا ســال ها باقــی می ماننــد. آیا با بســتن 

چشم ها، می توان پلان خوردن قرص های 
ســمی )توســط آوا( را از فضــای مجــازی 
پــاک کــرد؟ آیــا نویســندگان و کارگردان 
سریال، موقع نوشتن و نمایش این قصه به 
گروه های آســیب پذیر جامعه و نوجوان ها 
فکر کرده بودند؟ جواب ناگفته پیداست و 
خود اثر با ما حرف می زند! درحالی که چند 
وقت پیش به گفته عباس مسجدی، رئیس 
سازمان پزشکی قانونی کشور، »خودکشی 
در سال 9۸ به تعداد 514۳ بوده و نسبت 
بــه ســال 97، 0/۸ درصــد رشــد داشــته 
اســت)منبع: رکنــا(« ولــی بازهــم در آثار 
نمایشی شــاهد ترویج خودکشی هستیم. 
شاید عوامل سریال بگویند »برای پیشبرد 
قصه بــه چنین سرنوشــتی نیاز داشــتیم«، 
اما تکلیف مســئولیت اجتماعی فیلم ســاز 
چه می شــود؟ چرا وقتی مــادر آوا می داند 
دخترش قصــد خودکشــی دارد و قبلًا هم 
او را تهدید کرده است، به هیچ متخصصی 
خبر نمی دهد تــا در محل حاضر شــود و به 
بدتریــن شــکل ممکن بــه ســراغ دخترش 
می رود؟)مادرش با رستا که زندگی اش به 
خاطر رفتارهای آوا نابود شده و حضورش 
فشــار روانی زیادی به آوا وارد خواهد کرد 

به خانه ای می رود که آوا در آن جاست(.

  صحنه های روان درمانی ســریال هم 
مشکل داشت

بسیاری از صحنه های روان درمانی که در 
سریال دیدیم به لحاظ حرفه ای ،مشکلات 
بزرگی داشــت . متأســفانه حتی بــا وجود 
اســم روان شــناس در تیتراژ، اما سریال از 
نظــر روان شناســی، نقایص بســیار جدی 
داشــت و این نشــان می دهد کــه مهم تر از 
کارشناسانی که اسمشان در تیتراژ می آید، 
نتیجه و اثری اســت که در ســریال نمایش 
داده می شود. همیشــه به ما گفته اند نیمه 
پر لیــوان را ببینیــد اما نگفتنــد دقت کنید 
که لیوان تان با چه محتوایی پر شده است! 
سریال دل نشان داد که تولید محتوا آسان 
اســت و ایــن خطر همیشــگی وجــود دارد 
که کیفیت فــدای کمیت شــود. کاش اگر 
برای ارتقای بهداشت روانی مردم فیلمی 
نمی سازید، دست کم سطح آن را در جامعه 

پایین نیاورید.

  

بالاخره قطار سریال »دل« که در شبکه نمایش خانگی توزیع می شد 
به ایستگاه پایانی اش رسید. ایستگاه پرحاشیه ای که نقدهای زیادی 
از منظر روان شناسی به آن وارد است، آن چه در ادامه این مطلب به 
آن اشاره می شود، مربوط به پخش سکانس های متعددی از رفتارهای آسیب زننده در 

یکی دو قسمت پایانی آن است.

تحلیل 
سریال

نگار فیض آبادی |   کارشناس ارشد روان شناسی بالینی

از فرزندتان بخواهید 
یک نقاشی بکشد و 

برای ما ارسال کنید تا 
به شما برای شناخت 
روحیات او کمک 

کنیم. این اطلاعات را  
همراه نقاشی ارسال 
کنید: نام کودک. 
سن و جنسیت 

کودک. جملاتی 
که کودک هنگام 

نقاشی کشیدن، بیان 
کرده)اختیاری( 

آنالیز نقاشی مهین خانم 5 ساله

1- مهین جان دختری مهربان، عاطفی، باهوش وکمی 
خجالتی اســت. او پدر و مادرش را خیلی دوست دارد، 

همچنین هوش محیطی و هوش عاطفی بالایی دارد.
2- برکه و خورشید که در این نقاشی می بینید، نماد پدر 

و مادر هست که مبین عشق و عاطفه موجود در شخصیت 
کودک پنج ساله اســت، علاقه ای که کاملا هویداست و 
تلاش دارد که آن را بروز دهد. البته بهتر بود این نمادها 
با رنگ های شاد به نمایش گذاشــته می شد که باید این 

موضوع به صورت دقیق تر بررسی شود.
۳- معمولا رنگ مشــکی  از ســن هفت ســالگی به بعد 
در نقاشــی بچه ها، نمود بیشــتری پیدا می کنــد اما در 
این جا از ســن پنج ســالگی به طور ملموس خودنمایی 
کرده اســت. اگر بخواهیم خوشبینانه به این اتفاق نگاه 
کنیم، سن هوشی و تربیتی کودک بیشتر از سن تقویمی 
اوســت که منجر به هــوش محیطی بالای کودک شــده 
اســت. اکنون، همین پیش بینی بــه واقعیت، نزدیک تر 

به نظر می رسد.
4- یک پرنــده نه چنــدان کوچک در مقایســه بــا دیگر 

اجزا ی نقاشی به صورت قابل تاملی، سرزندگی، نشاط 
و داشتن حس پیشرفت و به اوج رسیدن در مهین خانم 
و نیاز به دیده شــدن از طــرف والدین و دیگــران را بیان 

می کند.
5- مورد دیگری که در نقاشــی می بینیم، خانه اســت. 
خانــه، امن تریــن جایــی کــه کــودکان در آن احســاس 
آرامش می کنند، در این نقاشــی ترســیم شده است اما 
باید حضور پــر مهر پدر و مــادر در امور عاطفــی و روابط  
بیشتر احســاس شــود. در این زمینه، نیاز به مشورت با 

یک مشاور احساس می شود.
6- در این نقاشی ،کودک پنج ساله به رغم واقع شدن در 
سنی که باید از رنگ های شــاد و پر تعداد استفاده کند، 
آن ها را به شکل آشکاری در این نقاشی نمی بینیم. شاید 
این نبود رنگ ها تا حدودی به مسئله بی توجهی والدین 
به مهین خانم و نیازهایش بازگردد زیرا برگه ای هم که 
در اختیار کودک برای کشیدن نقاشــی قرار گرفته، از 

یک سر رسید جدا شده است.

توصیه هایی به والدین مهین خانم
به عنــوان اولین توصیه از شــما می خواهم کــه به دلیل 
هوش محیطی بالای فرزند عزیزتان، مســائل مرتبط با 
اقتصــاد خانواده یا مشــکلات   خودتــان و دیگر اعضای 
خانواده در حوزه های گوناگون، خطرات کرونا و ...، این 
روزها در خانه و جلوی کودک مطرح نشــود . همچنین 
زمان بیشــتری را به فرزندتان اختصاص دهید با کتاب 
خواندن، بازی کــردن، دو نفــره بیرون رفتن بــه دور از 
عصبانیت و صــدای بلنــد و ... . نکته آخر هــم این که او 
باید در قبال کارهای خوبش مورد تایید، توجه و تشویق 

والدین و اقوام قرار بگیرد.

آنالیز نقاشی آقا صدرا 7 ساله

1- او پسری شاد، پرانرژی، با اعتماد به نفس بالاست و پدر و 
مادرش را خیلی دوست دارد. برون گرایی و هوش محیطی 
و اجتماعی بالا  هم جزو ویژگی های شخصیتی اوست که 

نباید از آن ها غافل شد.
2- رنگ هــای هشــت گانه ای کــه کــودک نازنین مان در 
نقاشــی خود اســتفاده کرده، شــکل گیری کامل و رشــد 
متعادل شخصیت او را در این سنین نشان می دهد که نشان 

دهنده زحمات پدر و مادرش برای تربیت اصولی اوست.
۳- خورشــید که در این نقاشــی می بینید، بــه منزله رمز 
قدرت، نماد پدر و قبل از هرچیز مبین اقتدار و خلاقیت مرد 
در خانه است. این که خورشید بزرگ و درخشان در وسط 
صفحه کشیده شده مبین این است که آقا صدرا پدر را خیلی 
دوست دارد و میل به مشارکت و گرایش عمیق به پیشرفت 

وشبیه پدر شدن را در وی متجلی می سازد.
4- ابرهــای یکســان و پررنــگ، نشــان دهنــده حمایتی 
ســحرآمیز اســت که می توان در پنــاه آن به آرامش دســت 
یافت. این ابرها نماد مادر و نقش پررنگ او در زندگی کودک 
است. از همین مورد که در نقاشی دیده می شود، برداشت 

می شود که این پسر، مادرش را خیلی دوست دارد.

5- پنجره کوچک و نبود تناسب اندازه آن با 
دیگر بخش های نقاشی، این نکته را یادآور 
می کند که در ارتباط با دیگــران، اعتماد به 

نفس بالایی نــدارد و باید والدینــش، هرچه 
زودتر فکری به حال این ماجرا بکنند.

6-درِ کوچک برای خانه که در نقاشی کشیده 
شده، مبین این اســت که راهی برای ارتباط 
با دیگران برای روابط دو یا چند ســویه وجود 

ندارد.
7- رنگ زرد، قرمز و سبز که در نقاشی نمایان 
اســت؛ مبین نیاز به گرفتن تاییــد اجتماعی 
است، نیاز به یک حرکت، نیاز به رفتن در بین 
جمع، مورد تایید و توجه  قرار گرفتن و این که 
بیشتر با پدر یا مادر در فضای سبز و شهر بازی 

حضور داشته باشد.
۸- دودکشــی را هم که در نقاشی می بینید، 
شــادابی و طراوت داخل خانه را به ما گوشزد 

می کند.

توصیه هایی به والدین آقا صدرا
به دلیل این که آقا صدرا دوست دارد در خانه 
اقتدار و قدرت داشته باشد و سریع بزرگ شود، 

مسئولیت دادن به او در کارهایی که می دانید از عهده آن 
برمی آید، ضروری است. البته و حتما بعد از موفقیت در هر 
کاری، تایید و تشویق کودک انجام شود. همچنین پس انداز 
کردن به کودک تان را در قوانین خانه بگنجانید.در روابط 
بین فردی و ارتباطی دوســت دارد، بیشــتر حضور داشته 
باشد البته به همراه پدر و  به شرط این که به دور از عصبانیت، 

خشم و صدای بلند باشد.

مهین خانم بانشاط و میل آقا صدرا به پیشرفت
آنالیز روان شناسی نقاشی دختری 5 ساله و پسری 7 ساله که نکات قابل تاملی دارد

  

نقاشی یکی از بهترین ابزار برای کشف ویژگی های شناختی  و نظر کودکان درباره محیط زندگی شان است. 
نقاشی، دنیایی است پراز رمز و راز، چنان چه راه ورود به آن را بیابیم، نکات جالب و قابل تامل بسیاری برای مان 
خواهد داشــت. علم روان شناســی در این زمینه تحقیقات و پژوهش های زیادی دارد و تلاش ما برای آنالیز 
نقاشی های فرزندتان هرچند معمولا اطلاعات کافی از آن ها در دسترس مان نیست اما کاربردی خواهد بود به 
خصوص وقتی باعث فهم ویژگی های شخصیتی، خلق و خو، نیازها، صفات کمتر مورد توجه قرار گرفته فرزندتان 
باشد که به شــما کمک می کند در زمینه تربیت و آموزش او، آگاهانه تر و هوشمندانه تر اقدام کنید. بنابراین از 
شما می خواهیم که در اولین فرصت از فرزندتان بخواهید که یک نقاشی بکشد و برای ما در تلگرام به شماره 

09354394576 ارسال کنید تا به شما برای شناخت روحیات او کمک کنیم.

دکتر فریده  ناصری |   روان شناس بالینی

 ارسال 
 نقاشی ها 

تلگرام:

09354394576

پاشــیدگی زندگــی  از هــم 
از  بعــد  هــم  آن   مشــترک، 
و  دردنــاک  ســال،   ۳2
ناراحــت کننــده و پذیرفتــن 

آن، کار ســخت و مشــکلی اســت. این طور که 
از پیامــک شــما فهمیــده می شــود، ایــن یک 
تصمیم یک طرفه اســت و شما خواستار ادامه 
زندگی مشــترک هســتید امــا نقش شــما در 

تصمیــم همســرتان چیســت؟ آیــا تمــام این 
سال ها ، مشکلاتی وجود داشته که حل نشده 
و حالا با تمام شــدن ظرفیت روانی خانم تان، 
او تصمیم بــه ترک منزل گرفته اســت؟ یا بروز 
یک مشــکل ناگهانی در رابطه شما ،علت این 

تصمیم است؟

   برای حفظ خانواده تان تلاش کنید
اگر هنوز در ایشان میزانی از علاقه به شما وجود 
دارد و این یک تصمیم هیجانی ناشــی از خشم 
یا ناراحتی اســت، بهتراســت با فرصــت دادن 
و درک ایشــان، راهی بــرای تخلیــه هیجانات 

منفی شان بیابید تا با کاهش خشم، ایشان در 
تصمیم شان تجدید نظر کنند. البته این مسئله 
برای ایشــان هم ســخت و ســنگین است چون 
یک زن هــم به راحتــی نمی توانــد زندگی ۳2 
ســاله خود را فرامــوش کنــد، از دو فرزند خود 
دل بکنــد و تصمیــم به جدایــی بگیــرد. چنان 
که همســرتان ۳2 سال در کنار شــما بوده و در 
خوشی و ناخوشی همراهی تان کرده است و اگر 
فردی ناپخته و کم تجربه بود، می بایست خیلی 

پیشتردست به چنین کاری می زد.        

    چرا خانم تان تصمیم به طلاق دارد؟
از واســطه های مــورد اعتمــاد ایشــان کمک 
بگیریــد. بزرگ ترهــا و ریش ســفیدها گاهی 

می توانند کار را خیلی جلو ببرند. تلاش کنید 
علت این رفتــار را بیابیــد. هیچ اشــاره ای در 
پیامک تان به دلیل این مسئله نکردید.  گاهی 
توجه درســت، جبران کوتاهی های عاطفی، 
بــرآوردن نیازهــای واقعــی، بــروز رفتارهای 
قاطعانــه و مردانه و ... می تواند بســیار کمک 
کننــده باشــد. پــس از آرام شــدن ایشــان در 
فضایــی همدلانه با یکدیگــر گفت و گو کنید و 
شنونده خوبی برای شان باشید. در گفت و گو 

با ایشان سهم خود را در این ماجرا بپذیرید.

    خاطره هــای خــوب را به یاد همســرتان 
بیاورید

با شــناختی که از همســرتان داریــد، تلاش 

کنید او را در این مدت با خرید هدیه یا بردن 
به جاهای خاطره انگیز اوایل عقد و ازدواج، 
خوشحال و خاطره روزهای خوب زندگی تان 
را در ایشــان زنده کنید. فرزندان بهتر است 
در ایــن ماجــرا، بی طرف باشــند و رســما در 
جبهه پدر یا مــادر قرار نگیرند امــا می توانند 
از احســاس نیازشــان بــه مــادر و در صورت 
ترک زندگــی، احســاس خلأ و کمبودشــان 
بــا همســرتان صحبــت کننــد. امیدواریم با 
تــلاش و انگیــزه ای که در شــما بــرای حفظ 
زندگی وجــود دارد، موفق به تغییــر تصمیم 
ایشــان شــوید اما در هر صورت خوب اســت 
از کمک تخصصی یک مشــاور خانــواده هم 

کمک بگیرید.

خانمم بعد از 32 سال به فکر طلاق افتاده است
مردی هستم که 32 سال پیش ازدواج کردم. حالا با داشتن دو فرزند و بعد از 
این همه ســال، خانمم به همه آن چه که در این سال ها با هم ساختیم، پشت پا 
زده و تصمیم به گرفتن طلاق دارد. نمی دانم باید چه کنم؟ به نظرم این رسمش 

نیست ولی گوش نمی دهد.

زهره حسینی |   مشاور و دانش آموخته دانشگاه علامه طباطبایی

 مشاوره
زوجین

جولان رفتارهای آسیب زننده در »دل«
 خودکشی، خودزنی، چاقوکشی و ... ، درست است که یک سریال هرگز به تنهایی باعث 

یک رفتار خاص نمی شود اما »اثر ورتر« یا »خودکشی تقلیدی« را فراموش نکنیم


